Por fin, plantea su argumentación en este sentido: “*Econtra ad ambo superiora videtur dicendum quod omnino sic absolvantur facienda, et hoc pluribus rationibus*”<sup>100</sup>. Parte de que al tener el atardecer un nombre distinto y separado del día y de la noche,

<sup>94</sup> *D.8.4* “*Communia praediorum tam urbanorum quam rusticorum. 6.1 Si quis partem aedium tradet vel partem fundi, non potest servitutem imponere, quia per partes servitus imponi non potest, sed nec adquiri. Plane si divisit fundum regionibus et sic partem tradidit pro diviso, potest alterutri servitutem imponere, quia non est pars fundi, sed fundus, quod et in aedibus potest dici, si dominus pariete medio aedificato unam domum in duas divisserit, ut plerique faciunt: nam et hic pro duabus domibus accipi debet*”. También a propósito de servidumbres refiere el texto recogido en *D.8.4.7.1* y *D.8.6* “*Quemadmodum servitutes amittuntur 15: Iavolenus libro secundo epistularum. Si, cum servitus mihi per plures fundos deberetur, medium fundum adquisivi, manere servitutem puto, quia totiens servitus confunditur; quotiens uti ea is ad quem pertineat non potest: medio autem fundo adquisito potest consistere, ut per primum et ultimum iter debeatur*”.

<sup>95</sup> Vaticano, Chigi E. VIII.245, fol. 20vb.

<sup>96</sup> Como en la disposición del *Codex de custodia et exhibitione reorum. 1.I., ibi ‘et ubi nox geminaverit et cet.’. C.9.4 “De custodia reorum” 1.3 ultra pr: “... Nec vero sedis intime tenebras pati debet inclusus, sed usurpata luce vegetari et, ubi nox geminaverit custodiā, vestibulis carcerum et salubribus locis recipi ac revertente iterum die ad primum solis ortum ilico ad publicum lumen educi...”.*

<sup>97</sup> *D.5.4* “*Si pars hereditatis petatur*” 3 : ... prudentissime iuris auctores medietatem quandam securi sunt, ut quod fieri non rarum admodum potest, intuerentur, id est quia fieri poterat, ut tregemini nascerentur, quartam partem superstiti filio adsignaverint... ideoque et si unum paritura sit, non ex parte dimidia, sed ex quarta interim heres erit”.

<sup>98</sup> Vaticano, Chigi E. VIII.245, fol. 20vb.

<sup>99</sup> *D.43.1.7 “De locis et itineribus publicis”, 8 “Ne quid in loco publico vel itinere fiat”.*

<sup>100</sup> Vaticano, Chigi E.VIII.245, fol.20vb.

debe ser separado y distinguido de las partes que separa. Le parece que debe hacerse *absolutio omnino*. Se basa para ello en diversas disposiciones del *Codex* sobre donaciones entre marido y mujer<sup>101</sup> y la del *Digestum* “*de calumpniatoribus*”<sup>102</sup>; ésta ya invocada por otros de los juristas que a este propósito estamos comentando y referida al doble de pena que debe de ser impuesta al acusador de un esclavo que resulta inocente de adulterio. La consecuencia penal se establece de esta forma porque además del precio de éste, se le hace responsable de la vejación pues “*separatum est etenim calumniae crimen a damno quod in servo propter quaestionem domino datum est*”.

En la segunda argumentación sobre este punto se basa en textos ya comentados - *Codex, de iure emphiteutico*<sup>103</sup> - al que añade uno de los *Instituta* sobre *locatio* y *conductio*<sup>104</sup>, para concluir que el atardecer parece que tiene una forma y una naturaleza distinta del día y de la noche y que debe juzgarse en sí mismo como un tercero, que no se acerca ni al día ni a la noche<sup>105</sup>. En su objetivo busca por similitud la comparación con el *multum* a que da lugar la mezcla de vino y miel, que no es una cosa ni otra y asume una designación propia (recurre como apoyatura jurídica a *Instituta, de rerum divisione* en el punto específico *de acquirendo rerum dominio*<sup>106</sup>, así como a la l. *adeo* en el párrafo *cum ex aliena* recogido en el *Digestum*<sup>107</sup>); así parece que el atardecer como si fuera hecho a partir del día y de la noche, debe asumir otro nombre y de esta manera “*cum videatur quoddam tertium videtur absolutio [text.: absolo] facienda in con[cordia] qui-bus allegationibus sic factis*”<sup>108</sup>.

101 La disposición concreta a la que remite, lo es a C.5.16 “*De donationibus inter virum et uxorem et a parentibus in liberos factis et de ratihibitione* 10. *Si maritus quondam uxorius tuae, cum su iuris esset, in eam praedia vel cetera donationis titulo contulit et in ea voluntate usque ad mortem suam perseveravit, ex oratione divi Severi confirmata est donatio: ac si eas res pater defuncti iniuriose abstulit, per praesidem provinciae eas restituere cogetur. Nec enim, quasi maleficiis eius sit maritus extinctus, crimen intendens sub praetexta accusationis quae donata sunt auferre debuit, cum causa liberalitatis a criminatione separata sit*”.  
12 *Idem A. Secundinae. Si maritus tuus creditores sortitus post factam in te donationem fundum, quem ex donatione iuri tuo vindicas, isdem specialiter obligavit, eandem obligationem defensionis tuae firmitatem inrumpere intelligere debes, cum sit manifestum non solum ex huiusmodi obligatione, sed etiam ex donatione vel venditione vel alio quolibet modo rebus alienatis revocatam esse a viro in mulierem factam donationem*”.

102 D.3.6 “*De calumpniatoribus* 9 *Papinianus libro secundo de adulteriis*”.

103 C.4.66.1

104 *Inst.3.24 “De locatione et conductione* 3 *Adeo autem familiaritatem aliquam inter se habere videntur emptio et venditio, item locatio et conductio, ut in quibusdam causis quaeri soleat, utrum emptio et venditio contrahatur; an locatio et conductio, ut ecce de praediis, quae perpetuo quibusdam fruenda traduntur, id est ut, quandiu pensio sive redditus pro his domino praestetur, neque ipsi conductori neque herdi eius, cuius conductor hereseve eius id praedium vendiderit aut donaverit aut dotis nomine dederit aliove quo modo alienaverit, auferre liceat...”*

105 Vaticano, Chigi E.245, fol. 20vb.:“*Secunda quia cum sero videatur separatum modum et separatam naturam habere a die et a nocte, iudicari debet quoddam per se tertium esse neque proprie se inclinat [text.: inclinas] ad diem neque proprie ad noctem...*”.

106 *Inst.2.1 “De rerum divisione”* 25 “*De codicillis*”.

107 D. 41.1 “*De adquirendo rerum dominio* 7.7 *Cum quis ex aliena materia speciem aliquam suo nomine fecerit, Nerva et Proculus putant hunc dominum esset qui fecerit, quia quod factum est, antea nullius fuerat. Sabinus et Cassius magis naturalem rationem efficere putant, ut qui materiae dominus fuerit, idem eius quoque, quod ex eadem materia factum sit, dominus esset, quia sine materia nulla species effici possit: veluti si ex auro vel argento vel aere vas aliquod fecero, vel ex tabulis tuis navem aut armarium aut subsellia fecero, vel ex lana tua vestimentum, vel ex vino et mele tuo mulsum, vel ex medicamentis tuis emplastrum aut collyrium, vel ex uvis aut olivis aut spicis tuis vinum vel oleum vel frumentum. est tamen etiam media sententia recte existimantium, si species ad materiam reverti possit, verius esse, quod et Sabinus et Cassius senserunt, si non possit reverti, verius esse, quod Nervae et Proculo placuit, ut ecce vas conflatum ad rudem massam auri vel argenti vel aeris reverti potest, vinum vero vel oleum vel frumentum ad uvas et olivas et spicas reverti non potest: ac ne mulsum quidem ad mel et vinum vel emplastrum aut collyria ad medicamenta reverti possunt...*”.

108 Vaticano, Chigi E. VIII, fol. 20vb.

A modo de *solutio* propone que un delito cometido al atardecer debe castigarse como si fuera hecho de noche, como si el atardecer fuera el principio de la noche y entre el día y la noche no fuera posible encontrar nada intermedio, “*et hoc dico ex omnibus que dixi in secunda parte all[egationum]*”, a no ser que quisiéramos entender el atardecer como la última y final hora de la luz y del día artificial, porque entonces se juzgaría y castigaría como si fuera hecho de día, “*ut dictum est in primis all[egationibus]*”. De todas maneras - insiste - en caso de duda “*accipiamus ... proprium noctis*”<sup>109</sup>.

Enriquece su *solutio*, saliendo al paso una por una de todas las alegaciones<sup>110</sup> que señaló y que podrían ser justificantes de la consideración del crepúsculo como el día, siendo tan explícito y superando de tal manera - en cuanto a detalle - a los otros juristas referenciados, que merece la pena, pienso, llegar a su último pensamiento: “*sero est principium noctis nec optinet aliquid medium inter diem et noctem*”, para lo que insiste en que el atardecer solamente se relaciona con la noche, siendo el principio de la misma, no tratándose de dos situaciones distintas, sobre lo cual - recalca - “*non est dubium*”.

---

<sup>109</sup> Vaticano, Chigi E. VIII, fol. 20vb.

<sup>110</sup> Vaticano, Chigi E. VIII, fol. 20vb: “... *Et primo ad primam, quod ipsa allegatio sit vera, set ponatur sero pro tarda et ultima hora diei et lucis. Ad Ad secundam sic respondere, scilicet quod ipsa sit vera si sero ponitur se haberet et habere posset ad diem et ad noctem, set cum habeat se solum ad noctem et sic principium noctis merito dicta secunda allegatio non procedit. Ad tertium iam est responsum per superius in secunda allegatio parte allegata, scilicet quia non est responsum per superius in secunda parte allegata, scilicet quia non est aliud sero et aliud nox, immo sero est ipsa nox seu principium noctis, ut supra dixi in secunda parte allegationum. Ad quartam si(c) respondere, quod dicta allegatio esset vera quando dubium esset, set ex hiis que dixi in secunda parte allegationum non est dubium, quia est nox seu principium noctis. Ad quintam et sextam eodem modo respondetur ut supra proxime dictum est. Ad septimam et ultimam allegationem sic respondetur, scilicet quod si non capione investigari potest quid sic faciendum, scilicet est sic ex hi(i)s que dicta sunt in secunda parte allegationum, ipsum sero esse noctem seu principium noctis, merito investigari potest quando malleficium sit factum, scilicet quia de nocte factum videri ad [fol. 21ra] [ad, ripetuto] tertiam partem allegationum, in qua dicitur ‘omnino absolutio facienda facit’ videtur responsum per ea que dicuntur in parte allegationum: ex quibus colligitur quod sero est principium noctis nec optinet aliquid medium inter diem et noctem’.*